
建设项目环境影响报告表

项目名称: 汕头市罗从武玻璃锅盖生产项目

建设单位(盖章): 罗从武

编制日期：2018年 12月

环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
板用拖布进行拖洗，用水量预计为 5t/a，该废水几乎无损耗，地板清洗废水年产生量约

5t/a，类比同类型项目，类比同类型项目，地板清洗废水主要污染物指标为 SS等。

（3）生活污水

项目劳动定员 16人，年工作天数为 250日，项目不配套员工宿舍和食堂，根据《广

东省用水定额》（DB44/T1461-2014），生活用水量按 40L/人·日，则项目年用水量约

160吨。按排放系数 0.9计，外排的生活污水约 144吨/年。类比同类型项目，生活污水

中主要污染物指标为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。

综上，项目地板清洗废水和生活污水（以下称综合废水）产生量为 149t/a，水质产

生情况见表 5-1。

表 5-1 综合废水水质情况表

水质指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

综合废水

(149t/a)
浓度(mg/L) 280 200 500 35
产生量(t/a) 0.04 0.03 0.07 0.005

项目所在区域不属于汕头市北轴污水处理厂污水管网覆盖范围，项目产生的综合废

水经化粪池预处理后，进入地埋式一体化废水处理设备处理后经市政管网排入梅溪桥闸



13

下游。经处理后的综合废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮的排放情况见表 5-2。

表 5-2 综合废水水质排放情况表

水质指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

综合废水

(149t/a)
浓度(mg/L) 90 20 60 10
产生量(t/a) 0.01 0.003 0.009 0.001

2、废气

本项目不设锅炉，生产设备采用电作为能源，故无锅炉废气产生；本项目激光点

焊切割一体机不使用焊条，无焊接烟尘产生。因此本项目建成投入使用后产生的废

气主要为玻璃粉尘。

3、噪声污染源

项目建成投入使用后产生的噪声主要来源于玻璃钢化自动生产线、切、磨、钻自

动生产线、空压机等设备及地埋式一体化废水处理设备及水泵，参考《环境噪声与 振

动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）及相关资料可知：噪声源强约在 65～85dB(A)

之间。项目各设备的噪声源强如下表：

表 5-3 噪声污染源统计表

设备名称 数量 声级范围 dB（A） 所在位置

玻璃钢化自动生产线 1台 70-80 玻璃钢化车间

切、磨、钻自动生产线 1台 70-75 切、磨、钻车间

包圈机 1台 65-75 包圈车间

激光点焊切割一体机 1台 75-85 激光点焊车间

压边机 7台 70-80 压边车间

空压机(螺杆式) 1台 75-85 空压机房

地埋式一体化废水处理

设备及水泵
1套 75-82 地下

4、固体废物

项目建成投入使用后产生的固体废弃物主要为废玻璃和玻璃沉淀渣、废钢带、污

水处理设施污泥和员工日常生活产生的生活垃圾。

项目切、磨、钻自动生产线会产生废玻璃和玻璃沉淀渣，按原料的 21.5%计算，

共产生量约 162t/a（其中废玻璃产生量约 150t/a，玻璃沉淀渣是切、磨、钻自动生产

线产生玻璃加工废水中的粉尘沉淀在沉淀池内产生的，产生量约 12t/a）。

项目剪切工序和压边工序会产生废钢带，产生量约 1t/a。

项目污水处理设施在运行过程中会有污泥产生，污水处理设施污泥产生量按污水

处理量的 1%计。项目污水处理设施污水处理量为 149t/a，污水处理设施污泥产生量约

为 1.49t/a。

项目厂区员工日常生活也会产生一定生活垃圾，项目劳动定员 16 人，年工作天

数为 250日，按人生活垃圾产生量为 0.5kg/d计算，项目生活垃圾产生量为 2t/a。



14

本项目水平衡情况如下图所示：

11新鲜水 1365

由环卫部门清运

处理

污水处理设施污泥
144160

生活污水

1490 地埋式一体

化废水处理

设备

处理后的综合废水
55 地板清洗废水

排放

1200

玻璃沉淀渣
玻璃加工废水

1200 由环卫部门清运

处理
上清液

补充 1200

图 5-1 项目水量平衡图 单位：t/a

本项目物料平衡情况如下图所示：

切、磨、钻自动生产线产生玻

璃沉淀渣 12吨/年
人工切片、切圆、磨边和钻

孔产生废玻璃 150吨/年
外购玻璃

753吨/年
年产量玻璃锅

盖 600吨/年

外接订单 600

吨/年玻璃锅盖 剪切、压边

产生废钢带1吨/年

外购不锈钢

带 10吨/年

图 5-2 项目物料平衡图



15

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

类型 排放源
污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

排放浓度

及排放量

大

气

污

染

物

营

运

期

玻璃粉尘 玻璃粉尘 少量 少量

水

污

染

物

营

运

期

综合废水

（149t/a）

CODCr 280mg/L；0.04t/a 90mg/L；0.01t/a

BOD5 200mg/L；0.03t/a 20mg/L；0.003t/a

SS 500mg/L；0.07t/a 60mg/L；0.009t/a

氨氮 35mg/L；0.005t/a 10mg/L；0.001t/a

固

体

废

物

营运期

废玻璃 150t/a
妥善收集并交由有资质的

公司回收处理。
废钢带 1t/a

玻璃沉淀渣 12t/a

由环卫部门负责定期清运

处理
污水处理设施污泥 1.49t/a

生活垃圾 2t/a

噪

声
营运期

项目建成投入使用后产生的噪声主要来源

于玻璃钢化自动生产线、切、磨、钻自动生

产线、空压机等设备及地埋式一体化废水处

理设备及水泵，噪声源强约在 65～85dB(A)
之间

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）3类标

准

主要生态影响（不够时可附另页）：

本项目生产过程中产生的废水、废气、噪声和固体废弃物等污染物经处理后，对

该地区原有的生态环境影响不大。



16

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

项目租赁已建成厂房，施工期环境影响主要是生产设备和环保设备安装产生的

噪声，对周围环境影响小，施工期较短，因此本次评价不对施工期环境影响进行分

析。

营运期环境影响分析：

（一）废水

项目建成投入使用后产生的污水主要为玻璃加工废水、清洗地板废水和员工日常生

活产生的生活污水。其中玻璃加工废水不外排。外排的废水为地板清洗废水和生活污水

（以下称综合废水）。

根据前述分析，本项目外排的综合废水约 149吨/年。废水中主要污染物指标为

CODCr、BOD5、SS、氨氮等，按类比同类型项目，综合废水水质产生情况见表 7-1。

表 7-1 综合废水水质产生情况表

水质指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

综合废水

(149t/a)
浓度(mg/L) 280 200 500 35
产生量(t/a) 0.04 0.03 0.07 0.005

项目所在区域不属于汕头市北轴污水处理厂污水管网覆盖范围，项目产生的综合废

水经化粪池预处理后，进入地埋式一体化废水处理设备处理后经市政管网排入梅溪桥闸

下游。

1、项目地埋式一体化废水处理设备工艺流程见图 7-1。

2、废水处理设施工艺流程及原理

项目综合废水经三级化粪池预处理后进入地埋式一体化废水处理设备进一步处理。

在地埋式一体化废水处理设备中综合废水先进入调节池，进行均质均量，调节池中设置

预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A级生物接触氧化池，进行酸化

水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进

行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至



17

二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，经投加氯片接触溶解，杀灭水中有

害菌种后达标外排。二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处理池，另一部分污泥至污泥

池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。

3、废水处理设施工艺设计参数：

项目外排的综合废水约 149吨/年（0.596t/d），则该一体化生活污水处理设施处理

负荷设计为 1t/d，其中 A级生物池水力停留时间控制在 1-2h、O级生物池水力停留时间

控制在 5-6h，占地面积约 3m2。

4、废水处理设施技术可行性分析：

本项目废水处理设施推荐工艺是目前较为成熟且先进的污水生化处理方法，综合了

生物接触氧化法和生物脱氮处理工艺的优点，填料比表面积大，池内充氧条件良好、处

理效率高，剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便等优点集去除 COD、

BOD、SS、NH3-N 于一身，具有技术性能稳定可靠，处理效果好，投资省，自动化运

行，维护操作方便，节省占地面积，无需采暖保温等优点。

项目所在区域不属于汕头市北轴污水处理厂污水管网覆盖范围，项目产生的综合废

水经化粪池预处理后，进入地埋式一体化废水处理设备处理，经处理后的综合废水中

CODCr、BOD5、SS、氨氮的排放情况见表 7-2。
表 7-2 综合废水水质排放情况表

水质指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

综合废水

(149t/a)
浓度(mg/L) 90 20 60 10
产生量(t/a) 0.01 0.003 0.009 0.001

项目所在区域不属于汕头市北轴污水处理厂污水管网覆盖范围，项目产生的综合废

水经化粪池预处理后，进入地埋式一体化废水处理设备处理达广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001) 第二时段第二类污染物最高允许排放浓度的一级标准后经市

政管网排入梅溪桥闸下游。对水影响不大。

（二）废气

本项目不设锅炉，生产设备采用电作为能源，故无锅炉废气产生；本项目激光点

焊切割一体机不使用焊条，无焊接烟尘产生。因此本项目建成投入使用后产生的废

气主要为玻璃粉尘。

本项目切、磨、钻自动生产线放置在切、磨、钻车间车间，车间为开放式车间，

切、磨、钻自动生产线是将切片后的玻璃全浸入平缓流动的水中由机械进行切圆、

磨边和钻孔加工作业，加工过程绝大多数粉尘直接在水中被捕集截留，由于生产线

为半密封机械，所以难免会有极少量水花飞洒、然后溅落到车间地面，干燥后仅有



18

极少量的粉尘以无组织形式扩散到大气中，由于在一体机水中作业粉尘小，类比同

类型加工工艺，无组织排放的粉尘量很极少，且难以定量；建设单位加强车间通风

排气设施，加强生产管理与设备维护，减少飞洒、溅落情况的出现，在落实以上措

施后，厂界浓度符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）（第二时段）

无组织排放周界外浓度最高点监控限值要求。对大气环境影响不大。

（三）噪声

项目建成投入使用后产生的噪声主要来源于玻璃钢化自动生产线、切、磨、钻自动

生产线、空压机等设备及地埋式一体化废水处理设备及水泵，参考《环境噪声与 振动

控制工程技术导则》（HJ2034-2013）及相关资料可知：噪声源强约在 65～85dB(A)之间。

本项目噪声设备生产区与厂区边界最近距离如表 7-12所示。

表 7-12 噪声源距厂界距离

噪声声源
声级

dB（A） 声源位置
与厂界的距离（m）

北侧 西侧 南侧 东侧

玻璃钢化自动生产线 80 玻璃钢化车间 27.38 29.28 18.87 10.72

切、磨、钻自动生产线 75 切、磨、钻车间 15.17 29.28 31.08 10.72

包圈机 75 包圈车间 37.73 29.28 8.52 10.72

激光点焊切割一体机 85 激光点焊车间 28.12 12.90 18.13 27.10

压边机 80 压边车间 30.13 10.72 16.12 29.28

空压机(螺杆式) 85 空压机房 27.38 32.32 18.87 7.68

地埋式一体化废水处理设备及水泵 82 地下 39.07 2180 7.18 18.20

1、噪声预测范围与标准

噪声预测范围是厂边界外 1米包络线的区域范围。本项目所在区域环境噪声属 3类

区，厂界处执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准。

2、预测分析内容

预测分析在考虑墙体及其它控制措施等对主要声源排放噪声的消减作用情况下，主

要噪声源同时排放噪声对建设项目厂址边界声环境的叠加影响。

3、噪声影响预测模式

声音是由物体振动而产生，并由此而引起周围媒质的质点位移使媒质密度产生疏密

变化，这种变化的传播就是声音。声波在传播过程中，随传播距离的加大，其声强会逐

渐减少，叫做声波的距离衰减。在实际运用中，由于声源的声功率级等参数收集较困难，

一般将整个车间看作一个点声源，采用下述模式进行预测：

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境影响衰减：

L
r
rLL 
1

2
12 lg20



19

式中： 2L ——点声源在预测点产生的声压级；

1L ——点声源在参考点产生的声压级；

2r——预测点距声源的距离；

1r ——参考点距声源的距离；

L ——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、空气吸收等引起的衰减

量)。

（2）对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声级采用下面公式：

 0.110lg 10 LiLeq  

式中：Leq---预测点的总等效声级，dB(A)；

Li---第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

4、预测结果

由于本项目夜间不生产，所以本项目只对昼间进行预测，厂界昼间噪声影响预测结

果如表 7-13所示。

表 7-13 厂界昼间噪声影响预测结果

噪声声源
声级

dB（A）
声源位置

在预测点的贡献值

dB（A） 降噪

措施

降噪

值 dB

（A）

降噪后在预测点的

贡献值 dB（A）

评价

结果

北

侧

西

侧

南

侧

东

侧

北

侧

西

侧

南

侧

东

侧
达标

玻璃钢化自

动生产线
80

玻璃钢化

车间
75 75 78 83

1、优化设备选

型，优先选用低

噪声设备；2、

对机器进行减

震隔声；3、生

产期间将生产

车间门窗紧闭，

加强隔声效果；